
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

14 марта 2023 года №  70-уг

Иркутск

О предоставлении граяеданам, проживающим на территории 
Иркутской области, награжденным знаком «Жителю блокадного 

Ленинграда», знаком «Житель осажденного Севастополя», бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны, ежегодной денежной

выплаты ко Дню Победы (9 мая)

В соответствии со статьей 48 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», руководствуясь 
частью 3 статьи 38, статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 
бюджета гражданам, проживающим на территории Иркутской области, 
награжденным знаком «Жителю блокадного Ленинграда», знаком «Житель 
осажденного Севастополя», бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, 
предоставляется ежегодная денежная выплата ко Дню Победы (9 мая) в 
размере 10 ООО рублей (далее соответственно -  граждане, ежегодная денежная 
выплата).

2. Установить, что гражданам, имеющим статус детей Великой 
Отечественной войны, ежегодная денежная выплата предоставляется в 
размере, указанном в пункте 1 настоящего указа, за вычетом суммы ежегодной 
денежной выплаты ко Дню Победы (9 мая), установленной Законом 
Иркутской области от 15 июля 2013 года № 66-03 «О статусе детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области, и мерах 
социальной поддержки граждан, которым присвоен статус детей Великой 
Отечественной войны, проживающих в Иркутской области» с учетом 
индексации.

3. Утвердить Порядок предоставления ежегодной денежной выплаты 
гражданам (прилагается).



4. Определить исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, уполномоченным на предоставление ежегодной денежной 
выплаты, министерство социального развития, опеки и попечительства 
Иркутской области (далее -  уполномоченный орган).

5. Уполномоченному органу в соответствии с законодательством 
обеспечить финансирование расходов по предоставлению ежегодной 
денежной выплаты за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и на плановый период.

6. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

7. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕН
указом Губернатора Иркутской области
от 14 марта 2023 года № 70-уг

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ КО 
ДНЮ ПОБЕДЫ (9 МАЯ) ГРАЖДАНАМ, ПРОЖИВАЮЩИМ НА

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, НАГРАЖДЕННЫМ 
ЗНАКОМ «ЖИТЕЛЮ БЛОКАДНОГО ЛЕНИНГРАДА», ЗНАКОМ 

«ЖИТЕЛЬ ОСАЖДЕННОГО СЕВАСТОПОЛЯ», БЫВШИМ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ УЗНИКАМ КОНЦЛАГЕРЕЙ, ГЕТТО И 

ДРУГИХ МЕСТ ПРИНУДИТЕЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ, 
СОЗДАННЫХ ФАШИСТАМИ И ИХ СОЮЗНИКАМИ В ПЕРИОД

ВТОРОЙ МИРОВОЙ в о й н ы

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления ежегодной 
денежной выплаты ко Дню Победы (9 мая) гражданам, проживающим на 
территории Иркутской области, награжденным знаком «Жителю блокадного 
Ленинграда», знаком «Житель осажденного Севастополя», бывшим 
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны, установленной настоящим указом (далее 
соответственно -  граждане, ежегодная выплата).

2. Предоставление ежегодной выплаты гражданам осуществляется 
расположенным по месту жительства гражданина государственным 
учреждением Иркутской области, подведомственным министерству 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -  
министерство) и включенным в перечень, утвержденный приказом 
министерства (далее -  учреждение), на основании информации о гражданах, 
имеющейся в распоряжении учреждения либо полученной в порядке 
межведомственного электронного взаимодействия без подачи гражданами 
заявления и документов.

3. Гражданин или его представитель вправе обратиться в учреждение с 
заявлением о предоставлении ежегодной выплаты по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку (далее -  заявление).

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
2) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 

представителя гражданина, -  в случае обращения с заявлением и документами 
представителя гражданина;

3) решение суда об установлении факта проживания гражданина на 
территории Иркутской области -  в случае отсутствия в паспорте сведений о 
регистрации по месту жительства на территории Иркутской области;



2

4) документ, подтверждающий принадлежность гражданина к категории 
граждан, имеющих право на ежегодную выплату:

удостоверение, выданное в соответствии с постановлением Совета 
Министров СССР от 30 апреля 1990 года № 440 «О льготах гражданам, 
пережившим блокаду г. Ленинграда в период Великой Отечественной войны», 
либо удостоверение к знаку «Жителю блокадного Ленинграда», либо 
удостоверение ветерана Великой Отечественной войны единого образца, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 октября 1999 года № 1122 «Об удостоверениях ветерана Великой 
Отечественной войны» -  для граждан, награжденных знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда»;

удостоверение к знаку «Житель осажденного Севастополя» либо 
удостоверение ветерана Великой Отечественной войны единого образца, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 октября 1999 года № 1122 «Об удостоверениях ветерана Великой 
Отечественной войны», -  для лиц, награжденных знаком «Житель 
осажденного Севастополя»;

удостоверение о праве на льготы, выданное в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 15 октября 1992 года № 1235 «О 
предоставлении льгот бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, 
гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их 
союзниками в период Второй мировой войны», либо удостоверение о праве на 
меры социальной поддержки, установленные для бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны, утвержденное постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 мая 2013 года № 452 «Об удостоверении о праве 
на меры социальной поддержки, установленные для бывших 
несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в 
период Второй мировой войны» -  для бывших несовершеннолетних узников 
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны.

4. Для получения ежегодной выплаты в текущем году заявление и 
документы должны быть поданы гражданином или его представителем в 
учреждение в срок до 1 апреля.

Повторной подачи заявления и документов для получения ежегодной 
выплаты в последующие годы не требуется.

5. Заявление и документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка 
(далее -  документы), могут быть поданы одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в учреждение. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов, 
и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники документов 
возвращаются представившему их лицу в день личного обращения;



3

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий;

3) в форме электронных документов, порядок оформления которых 
определяется правовым актом министерства.

6. Днем обращения гражданина или его представителя за 
предоставлением ежегодной выплаты считается дата регистрации заявления и 
документов.

Регистрация заявления и документов осуществляется в день их 
поступления в учреждение в журнале регистрации заявлений и документов с 
указанием даты и времени их регистрации.

7. Учреждение в течение 10 рабочих дней со дня обращения гражданина 
или его представителя за предоставлением ежегодной выплаты рассматривает 
заявление и документы и принимает решение о предоставлении ежегодной 
выплаты или об отказе в ее предоставлении.

8. Учреждение в течение трех рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения вручает гражданину лично или направляет через 
организации почтовой связи по адресу, указанному в заявлении, письменное 
уведомление о принятом решении.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении ежегодной 
выплаты в уведомлении излагаются его причины.

9. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении 
ежегодной выплаты являются:

1) несоответствие гражданина категории, указанной в пункте 1 
настоящего Порядка;

2) непредставление или представление неполного перечня документов, 
указанных в пункте 3 настоящего Порядка;

3) представление гражданином недостоверных сведений в заявлении и 
(или) документах.

10. Решение об отказе в предоставлении ежегодной выплаты может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

11. В случае принятия решения об отказе в предоставлении ежегодной 
выплаты по основанию, указанному в пункте 2 пункта 9 настоящего Порядка, 
гражданин или его представитель вправе повторно обратиться в учреждение с 
заявлением и документами, которые ранее не были им представлены.

В этом случае решение о предоставлении ежегодной выплаты или об 
отказе в ее предоставлении принимается учреждением в течение пяти рабочих 
дней со дня повторного обращения гражданина или его представителя.

12. Ежегодная выплата предоставляется гражданину в срок до 9 мая 
текущего года.

13. Выплата ежегодной выплаты прекращается в следующих случаях:
1) смерть гражданина, а также объявление его в установленном порядке 

умершим или признание его безвестно отсутствующим;



4

2) подача гражданином или его представителем заявления о прекращении 
предоставления ежегодной выплаты;

3) выезд за пределы Иркутской области на постоянное место жительства.
Гражданин обязан извещать учреждение о наступлении обстоятельства,

указанного в подпункте 3 настоящего пункта, в течение 10 календарных дней 
со дня наступления указанного обстоятельства одним из способов, 
установленных пунктом 5 настоящего Порядка.

14. Учреждение в течение пяти рабочих дней со дня получения 
информации о наступлении случаев, указанных в пункте 13 настоящего 
Порядка, принимает решение о прекращении предоставления ежегодной 
выплаты.

15. Выплата гражданину ежегодной выплаты осуществляется областным 
государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат 
Иркутской области» на основании сведений, содержащихся в 
автоматизированной информационной системе «Электронный социальный 
регистр населения Иркутской области», путем зачисления денежных средств 
на счет гражданина, открытый в банке или иной кредитной организации, либо 
путем доставки организациями федеральной почтовой связи или иными 
организациями, осуществляющими доставку выплат, по выбору гражданина.



Приложение
к Порядку предоставления ежегодной 
денежной выплаты ко Дню Победы 
(9 мая) гражданам, проживающим на 
территории Иркутской области, 
награжденным знаком «Жителю 
блокадного Ленинграда», знаком 
«Житель осажденного Севастополя», 
бывшим несовершеннолетним узникам 
концлагерей, гетто и других мест 
принудительного содержания,
созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны

В

(наименование государственного учреждения Иркутской области, 
подведомственного министерству социального развития, опеки и 

попечительства Иркутской области и включенного в перечень, 
утвержденный нормативным правовым актом министерства)

О Т _______________________________________________________
(Ф.И.О (при наличии) заявителя, его представителя (в случае 

обращения представителя гражданина)
проживающего(-ей) по адресу:

(указывается полный адрес места жительства/места пребывания) 
документ, удостоверяющий личность гражданина (его 
представителя, документ подтверждающий полномочия 
представителя (в случае обращения представителя 
гражданина))______________________________________________ _________

(серия, номер, кем и когда выдан)

(указывается категория гражданина (каким знаком награжден)
контактный телефон:_____________________________________

(9 мая)_

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу назначить ежегодную денежную выплату ко Дню Победы
) .
Прошу перечислять ежегодную денежную выплату:_______________________

(указывается каким способом перечислять ежегодную денежную выплату)
Сообщаю реквизиты счета, открытого в банке или иной кредитной 

организации, на который прошу перечислить компенсацию:

Наименование кредитной 
организации

БИК

ИНН



2

КПП

Р/счет

Я, _____________________ проинформирован(-а) об ответственности за
представление заведомо недостоверных сведений.

Руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие министерству социального 
развития, опеки и попечительства Иркутской области, государственному учреждению 
Иркутской области, подведомственному министерству социального развития, опеки 
и попечительства Иркутской области и включенному в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом министерства (далее -  Операторы), на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку 
моих персональных данных, а именно на сбор, запись, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 
персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места 
жительства, телефон, место работы, данные паспорта (или иного документа 
удостоверяющего личность).

Обработка персональных данных Операторами осуществляется в целях 
предоставления ежегодной денежной выплаты ко Дню Победы.

Настоящее согласие действует с момента подписания до достижения цели 
обработки персональных данных.

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие полностью или частично по 
моей инициативе на основании личного письменного заявления, в том числе и в 
случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав при обработке 
персональных данных. В случае получения моего письменного заявления об отзыве 
настоящего согласия на обработку персональных данных Операторы вправе 
продолжить обработку персональных данных без моего согласия при наличии 
оснований, указанных в пунктах 2 - 1 1  части 1 статьи 6 Федерального закона 
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

К заявлению прилагаю:
1 )  ;
2)  ;
3 ) _____________________________________________________________ ;
4) ___________________________________________________________ .

«____»   20___года
 /___________________________

(подпись) (расшифровка)

Документы приняты:

Дата «___ » __________ 20___г. Подпись _____________________________

Зарегистрировано № ________________________


